
  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Nacional de Educação de Surdos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2025 

 

         04. 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

Boletim de 

Serviço 
 

 
 
 
 

  
 
 

 
BS no 04 de 30 de abril de 2025 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 111 DE 01 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor Equipe de 

Planejamento e fiscalização da contratação de Licenciamento GOOGLE WORKSPACE 
FOR EDUCATION PLUS e Suporte Técnico Especializado Continuado da Plataforma, 
contemplando IMPLANTAÇÃO, SUPORTE e TREINAMENTO, visando atender a 
necessidades na área de educação da Instituição na área de TI - Processo nº 

23121.000089/2025-08. 
 

Equipe de Planejamento 
 

• Integrante técnico e autoridade máxima da área de TIC: Fábio Santos Angelici 
- matrícula SIAPE 1240830. 
 

Fiscal do Contrato 
 

• Fábio Santos Angelici - matrícula SIAPE nº 1240830. 
 

Gestor do Contrato 
 

• Alvanei dos Santos Viana - Diretor do DEPA - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de 
Planejamento da Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos arts. 20 a 
32 da Instrução Normativa SEGES nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 112 DE 01 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a Comissão de 

elaboração de Edital de Seleção para a Turma 06 que incluirá a execução de 2 
(duas) provas de Proficiência no primeiro e segundo semestres. A Comissão 
desempenhará suas atribuições de abril a dezembro de 2025 (9 meses). Os 
membros desta comissão devem incluir um coordenador para o certame. 

 

COMISSÃO ADMINISTRATIVA:  
 

- Ana Regina e Souza Campello 
- Luciane Cruz Silveira 
- Sara Moitinho da Silva 
- Valéria Campos Muniz  
- Cristiane Correia Taveira 
- Dimas Maciel da Fonseca  
- Wilson Santos Batista 
 

Esta Portaria terá vigência de 01/04/2025 a 31/12/2025. 
 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 113 DE 01 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a comissão de 

elaboração de Programa de Bolsas de Estudo do Mestrado Profissional de 
Educação Bilíngue (PPGEB-INES). A Comissão desempenhará suas atribuições 
de abril a dezembro de 2025 (9 meses).  

 

- RICARDO DE SOUZA JANOÁRIO – matrícula SIAPE nº 1049582; 
- JOSÉ RENATO DE CARVALHO BAPTISTA – matrícula SIAPE nº 1782748.  

 
 

Esta Portaria terá vigência de 01/04/2025 a 31/12/2025. 
 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 114 DE 02 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Incluir o nome da servidora ELI ROSEMAR ASSIS DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 1174601, na portaria nº 349/2024, publicada no BS-INES nº 
09/2024, referente ao Projeto Pedagógico de Curso da proposta de Graduação 
Tecnológica em Tradução Interpretação. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 115 DE 04 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente ALINE LIMA DA SILVEIRA LAGE, Professor 

do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1569248, Progressão Funcional por 
Desempenho Acadêmico, da Classe Associado - D Nível 2 para Classe Associado 
- C Nível 3, a contar de 27/03/2025, após vinte e quatro meses de exercício, 
iniciado 27/03/2023, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012 alterada pelo 
artigo nº 14 e Anexo LXXVIII da Medida Provisória nº 1.286/2024, após análise 
e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do 
processo nº 23121.0000338/2025-57. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 116 DE 04 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder afastamento remunerado no período de 07/04/2025 a 

06/04/2026 à servidora MARIA CARMEN EULER TORRES, matrícula SIAPE nº 
1620840, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no 
Departamento de Ensino Superior – DESU, matriculada no programa de Pós-
Doutorado em Educação “Geografia das Infâncias”, ofertado pela Universidade 
Federal de Juiz de Fora – UFJF, conforme Artigo 96-A da Lei n° 8.112/1990, Artigo 
18 do Decreto 9.991/2019 e homologado através do Edital n° 06/2024. (Processo 
n° 23121.000344/2025-12) 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 117 DE 04 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Rescindir a pedido, o contrato nº 015/2023, do servidor LUCAS 

VILAÇA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1999499, a partir de 01/04/2025. 
(Processo SEI nº 23121.000183/2025-59) 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 118 DE 09 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a comissão 

responsável por elaborar contrato referente ao fornecimento das licenças de 
Adobe Creative Cloud. 

 
- SIMONE GOMES DA SILVA – matrícula SIAPE nº 1241180 – Integrante 
Técnica; 
- RICARDO DE SOUZA JANOÁRIO – matrícula SIAPE nº 1049582 – Fiscal 
requisitante; 
- MIRELA DIEL DE GUSMÃO– matrícula SIAPE nº 1700770 – Fiscal 
administrativo.  

 
 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 



  
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 
 
 

JULGAMENTO 
 
 
 

Processo nº 23121.000815/2022-31 
Portaria nº 077 de 28/02/2025 

 
 
 

Acolho o relatório de fls. 74 a 83, pelas razões e fundamentos ali 

constantes, obedecendo ao disposto no Artigo 165, parágrafo I da lei nº 

8.112/90 e concluindo pela instauração de processo administrativo disciplinar, 

com base na análise e argumentos conclusivos do relatório. 

 
Rio de Janeiro, 09 de abril de 2025. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 119 DE 09 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, 

relacionados abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme a Lei 
nº 11.091/2005, alterada pelo § 1º do Art. 10-B e Anexo CCXXIV da Medida 
Provisória nº 12.826/2024, após análise e parecer da Comissão Interna de 
Supervisão – CIS. 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1026210 MARTHA MARCELA DE MATOS BAZILIO  09/11/2023 E IV 8 E  12 01/01/2025 

1027224 ALESSANDRA RABELLO DE OLIVEIRA LAMENZA  06/11/2023 E IV 8 E  12 01/01/2025 

1792981 ADRIANA FERNANDES DUARTE DOS SANTOS  08/11/2023 E IV 8 E  12 01/01/2025 

1026499 FERNANDA GOMES DE ALMEIDA  09/11/2023 E IV 8 E  12 01/01/2025 

1606275 PATRICIA SALVE DE SOUZA 11/11/2023 E IV 7 E 11 01/01/2025 

1177474 JEAN FUGLINO DE PAIVA 10/11/2023 D IV 7 D 11 01/01/2025 
 
 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 120 DE 09 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente WELTON FERNANDO ZONATTI, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1306120, Progressão 
Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D III Nível 3 para a Classe B 
Nível 4, a contar de 06/04/2025, após vinte e quatro meses de exercício, iniciado 
em 06/04/2023, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012 alterada pelo artigo 
nº 14 e Anexo LXXVIII da Medida Provisória nº 1.286/2024, após análise e 
parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do 
processo nº 23121.000383/2025-10. 

 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 121 DE 09 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente CLAUDIA PIMENTEL, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1791053, Progressão Funcional por Desempenho 
Acadêmico, da Classe Associado - D Nível 3 para Classe Associado - C Nível 4, a 
contar de 01/04/2025, após vinte e quatro meses de exercício, iniciado em 
01/04/2023, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012 alterada pelo artigo nº 
12 e Anexo LXXVIII da Medida Provisória nº 1.286/2024, após análise e parecer 
da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo 
nº 23121.0000385/2025-09. 

 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 122 DE 09 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente MAURÍCIO ROCHA CRUZ, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1569283, Progressão Funcional por 
Desempenho Acadêmico, da Classe Associado - D Nível 2 para Classe Associado 
- C Nível 3, a contar de 02/04/2025, após vinte e quatro meses de exercício, 
iniciado em 02/04/2023, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012 alterada 
pelo artigo nº 12 e Anexo LXXVIII da Medida Provisória nº 1.286/2024, após 
análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e 
constante do processo nº 23121.0000385/2025-09. 

 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 123 DE 09 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente RENATA BARBOSA DIONYSIO, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1147581, Progressão Funcional por 
Desempenho Acadêmico, da Classe Adjunto - C Nível 2 para Classe Adjunto - B 
Nível 3, a contar de 14/04/2025, após vinte e quatro meses de exercício, iniciado 
em 14/04/2023, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012 alterada pelo artigo 
nº 12 e Anexo LXXVIII da Medida Provisória nº 1.286/2024, após análise e 
parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do 
processo nº 23121.0000387/2025-90. 

 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 145 DE 11 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os membros abaixo relacionados, para compor a Comissão 

Organizadora da VII Jornada de Iniciação Científica - JIC INES 2025. 
 

- Renata Barbosa Dionysio - matrícula SIAPE nº 1147581; 
- Gabriel Lélis Cordeiro do Carmo - matrícula SIAPE nº 1032827; 
- Marisa da Costa Gomes - matrícula SIAPE nº 1170779; 
- Heidi Elisabeth Baeck - matrícula SIAPE nº 1080591; 
- Luciana Mattos Castiñeiras de Siqueira - matrícula SIAPE nº 1024165; 
- Dandara Cristina Conceição de Paula – CPF nº ***.278.***-39. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 146 DE 11 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 

Revogar a Portaria nº 195/2023, publicada no BS-INES nº 03/2023. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 147 DE 11 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

do Tablet DESU. 
 

• Maria Lúcia Corrêa Correia - DIRA- matrícula SIAPE nº 0262382; 
• Mirela Diel de Gusmão – COADA - matrícula SIAPE nº 1700770; 
• Renata Barbosa Dionysio – DESU - matrícula SIAPE nº 1147581. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 148 DE 11 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os membros abaixo relacionados, para compor a Comissão 

Organizadora da XII Semana Pedagógica do Departamento de Educação 
Superior - XII SEMAP 2025. 

 

- Renata Barbosa Dionysio - matrícula SIAPE nº 1147581; 
- Elizabeth Serra Oliveira - matrícula SIAPE nº 1171501; 
- Rosana Maria do Prado Luz Meireles - matrícula SIAPE nº 1813760; 
- Luciana Mattos Castiñeiras de Siqueira - matrícula SIAPE nº 1024165; 
- Sheila Martins dos Santos - matrícula SIAPE nº 1175337;  
- Yrlla Ribeiro de Oliveira C. da Silva - matrícula SIAPE nº 1568849;  
- Dandara Cristina Conceição de Paula – CPF nº ***.278.***-39. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 149 DE 11 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, 

relacionados abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme a Lei 
nº 11.091/2005, alterada pelo § 1º do Art. 10-B e Anexo CCXXIV da Medida 
Provisória nº 12.826/2024, após análise e parecer da Comissão Interna de 
Supervisão – CIS. 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1023694 PAULO FERNANDO MAIA REIS 07/11/2023 D IV 8 D  12 01/01/2025 

1414775 RONAN PAULO TEIXEIRA  25/08/2023 D IV 5 D 9 01/01/2025 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 150 DE 11 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à servidora do quadro técnico-administrativo, relacionada 

abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º do Art. 10 da 
Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, 
após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1832481 LIDIANE PINTO DE MELO 18/06/2021 E IV 8 E IV 9 18/12/2022 

1832481 LIDIANE PINTO DE MELO 18/12/2022 E IV 9 E IV 10 18/06/2024 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 151 DE 11 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a Equipe de 

Planejamento da contratação e designar o fiscal da contratação de serviços específicos 
de saúde e segurança do trabalho (SST), contemplando a elaboração de laudo técnico 
das condições ambientais de trabalho (LTCAT) e laudo técnico de insalubridade e 
periculosidade (LTIP) - Processo nº 23121.000347/2025-48. 

 

Equipe de Planejamento 
 

• Carolina Lopes Pereira - matrícula SIAPE nº 1176758; 
• José Ricardo Fernandes – matrícula SIAPE nº 1176114. 

 

Fiscal do Contrato 
 

• José Ricardo Fernandes – matrícula SIAPE nº 1176114. 
 

Gestor do Contrato 
 

• Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de 
Planejamento da Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos arts. 20 a 
32 da Instrução Normativa SEGES nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 152 DE 11 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a Equipe de 

Planejamento da contratação e designar o fiscal da aquisição de baterias tracionárias 
para os carros elétricos do INES - Processo nº 23121.000326/2025-22. 

 

Equipe de Planejamento 
 

• Carolina Lopes Pereira - matrícula SIAPE nº 1176758; 
• José Ricardo Fernandes – matrícula SIAPE nº 1176114. 

 

Fiscal do Contrato 
 

• José Ricardo Fernandes – matrícula SIAPE nº 1176114. 
 

Gestor do Contrato 
 

• Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de 
Planejamento da Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos arts. 20 a 
32 da Instrução Normativa SEGES nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 153 DE 14 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a Equipe de 

Planejamento da contratação e designar o fiscal da contratação de serviços de 
calibração de equipamentos audiológicos do INES - Processo nº 23121.000337/2025-
11. 

 

Equipe de Planejamento 
 

• Jean Fuglino de Paiva - matrícula SIAPE nº 1177474. 
 

Fiscal do Contrato 
 

• Jean Fuglino de Paiva - matrícula SIAPE nº 1177474. 
 

Gestor do Contrato 
 

• Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de 
Planejamento da Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos arts. 20 a 
32 da Instrução Normativa SEGES nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 154 DE 15 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à servidora THAMIRES DE OLIVEIRA SANTOS 

KUSTER, matrícula SIAPE nº 1175763, ocupante do cargo de Tradutor e 
Intérprete de Linguagem de Sinais, licença para acompanhar cônjuge de acordo 
com o § 1º do art. 84 da Lei nº 8.112/90, sem vencimentos, a partir de 
23/06/2025. (Processo SEI nº 23121.000414/2025-24) 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 155 DE 16 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Considerando o recesso escolar no dia 17/04/2025, votado em 

instâncias deliberativas nos calendários do Departamento de Educação Superior 
(Colegiado) e do Ensino Básico (Conselho Diretor), informamos que não haverá 
expediente na data. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 156 DE 24 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria nº 101/2025 publicada no BS-INES nº 03/2025.  
 

Onde se lê:  
“Conceder ao docente MATEUS GONÇALVES, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1097365, Progressão 
Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D III Nível 1 para a Classe D 
III Nível 2, a contar de 12/06/2024, após vinte e quatro meses de exercício, 
iniciado em 12/06/2024, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 
12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD/IFFlu Campos Centro e constante dos processos nº 
23318.006088.2024-81 e nº 23121.001425/2024-41.” 

 

Leia-se:  
“Conceder ao docente MATEUS GONÇALVES, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1097365, Progressão 
Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D III Nível 1 para a Classe B 
Nível 2, a contar de 12/06/2024, após vinte e quatro meses de exercício, iniciado 
em 12/06/2024, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, 
após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD/IFFlu Campos Centro e constante dos processos nº 23318.006088.2024-
81 e nº 23121.001425/2024-41.” 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 157 DE 25 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder usufruto de afastamento temporário à servidora MARIA 

LÚCIA VIGNOLI RODRIGUES DE MORAES, matrícula SIAPE nº 1651816 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
desempenhando atividades no Departamento de Educação Básica - DEBASI, 
para participar do evento X Conferência Latinoamericana y Caribeña de Ciências 
Sociais organizado pelo Conselho Latino Americano de Ciências Sociais, que será 
realizado no período de 09 a 12 de junho de 2025, na cidade de Bogotá – 
Colômbia, com custeio de diárias e passagens, conforme o Artigo 95, Artigo 102, 
inciso IV, da Lei n° 8.112/1990, Artigo 18, inciso II e Artigo 19 do Decreto nº 
9.991/2019 e Artigo 29, inciso II da Portaria MEC n° 1.819, de 11/09/2023. 
(Processo n° 23121.000301/2025-29) 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 



  
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 157-A DE 25 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder usufruto de afastamento temporário à servidora LÍVIA 

LETÍCIA BELMIRO BUSCÁCIO, matrícula SIAPE nº 1326210, ocupante do 
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, desempenhando 
atividades no Departamento de Educação Básica BEBASI e no Departamento de 
Ensino Superior - DESU, para participar do I Colóquio Internacional Michel 
Pêcheux: 50 anos do “Les vérités de La Palice” organizado pela Universidade 
Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS, que será realizado no período de 22 a 24 
de abril de 2025 na cidade de Porto Alegre – RS, com custeio de diárias e 
passagens pagos pelo INES, conforme inciso IV do artigo 102 da Lei n° 
8.112/1990, Artigo 18, inciso II do Artigo 19 do Decreto 9.991/2019 e Artigo 29, 
inciso I da Portaria MEC n° 1.819, de 11/09/2023. (Processo n° 
23121.000219/2025-02) 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 158 DE 25 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder usufruto de afastamento temporário à servidora 

PATRÍCIA SALVE DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1606275, ocupante do cargo 
de Médico - PCCTAE, desempenhando atividades no Departamento de Educação 
Básica - DEBASI, para participar do Curso de Potenciais Evocados Auditivos (PEA) 
2025, que será organizado pela Profissionais Serviços Médicos Ltda, que ocorrerá 
no período de 25 a 26 de abril de 2025, na cidade de Santa Maria – Rio Grande 
do Sul, com custeio de matrícula, diárias e passagens pelo INES, conforme inciso 
IV do artigo 102 da Lei n° 8.112/1990, Artigo 18, inciso II do Artigo 19 do 
Decreto nº 9.991/2019 e Artigo 29, inciso I da Portaria MEC n° 1.819, de 
11/09/2023. (Processo n° 23121.000200/2025-58) 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 160 DE 25 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder usufruto de afastamento temporário ao servidor ANDRÉ 

LIMA CORDEIRO, matrícula SIAPE nº 1154156, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, desempenhando atividades 
na Assessoria da Direção Geral, para participar do 14° Congresso Brasileiro de 
Linguística Aplicada organizado pela Associação de Linguística Aplicada do Brasil 
- ALAB, que será realizado no período de 14 a 18 de julho de 2025 na cidade de 
Aracaju – Sergipe, com custeio de diárias e passagens pagos pelo INES, 
conforme inciso IV do artigo 102 da Lei n° 8.112/1990, Artigo 18, inciso II do 
Artigo 19 do Decreto nº 9.991/2019 e Artigo 29, inciso I da Portaria MEC n° 
1.819, de 11/09/2023. (Processo n° 23121.000311/2025-64) 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 161 DE 25 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder usufruto de afastamento temporário à servidora 

ROSEMARY DA SILVA FONSECA ALVES, matrícula SIAPE nº 1026453, 
ocupante do cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, 
desempenhando atividades no Departamento de Ensino Superior - DESU, para 
participar do 1° Congresso Brasileiro de Tradução Audiovisual Acessível 
(ConTAVI), IV Congresso sobre Estudos da Interpretação e V Colóquio sobre 
Interpretação de Línguas de Sinais e Contextos Comunitários: Saúde, Educação 
e Justiça, que será realizado no período de 12 a 16 de maio de 2025, na cidade 
de Goiânia – Goiás, com custeio de diárias e passagens pagos pelo INES, 
conforme inciso IV do artigo 102 da Lei n° 8.112/1990, Artigo 18, inciso II do 
Artigo 19 do Decreto nº 9.991/2019 e Artigo 29, inciso I da Portaria MEC n° 
1.819, de 11/09/2023. (Processo n° 23121.000371/2025-87) 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 162 DE 25 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder custeio de treinamento ao servidor ALEXANDRE 

ANDRADE DE MELO, matrícula SIAPE nº 1465270, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, desempenhando atividades no Departamento de 
Planejamento e Administração - DEPA, para participar do Curso Avançado: 
pesquisa de preços para contratações públicas com o uso de inteligência 
artificial, que será realizado no período de 24 a 25 de abril de 2025, no formato 
EAD, com custeio de matrícula paga pelo INES no valor de R$ 2.890,00, 
conforme inciso IV do artigo 102 da Lei n° 8.112/1990, Artigo 18, inciso II do 
Artigo 19 do Decreto nº 9.991/2019 e Artigo 29, inciso I da Portaria MEC n° 
1.819, de 11/09/2023. (Processo n° 23121.000416/2025-13) 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 163 DE 28 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente GUILHERME BARROS ARRUDA, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1747834, Progressão 
Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe C Nível 1 para a Classe C Nível 
2, a contar de 16/04/2025, após vinte e quatro meses de exercício, iniciado em 
16/04/2023, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012 alterada pelo artigo nº 
14 e Anexo LXXVIII da Medida Provisória nº 1.286/2024, após análise e parecer 
da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo 
nº 23121.000466/2025-09. 

 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 164 DE 28 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente MARCELO SILVA DOS SANTOS, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1890018, Progressão 
Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe B Nível 4 para a Classe C Nível 
1, a contar de 22/04/2025, após vinte e quatro meses de exercício, iniciado em 
22/04/2023, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012 alterada pelo artigo nº 
14 e Anexo LXXVIII da Medida Provisória nº 1.286/2024, após análise e parecer 
da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo 
nº 23121.000463/2025-67. 

 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 165 DE 28 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo relacionados, banca para atuar na 

seleção para formação de cadastro de reserva para a vaga de Tutor Bolsista 
CAPES/UAB/INES do Curso de Pós- Graduação Lato Sensu em Educação Bilíngue. 
 

- Ricardo de Souza Janoário - matrícula SIAPE n° 104582; 
- Luciana Moratelli Pinho - matrícula SIAPE n° 1538332; 
- Tiago Ribeiro da Silva - matrícula SIAPE n° 1153798; 
- Valéria Campos Muniz - matrícula SIAPE n° 1175316. 

  
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 166 DE 28 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder afastamento remunerado ao servidor LEANDRO 

FERREIRA DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 1747372, ocupante do cargo de 
Assistente Social, lotado na Divisão Sócio-Psico-Pedagógica pertencente ao 
Departamento de Educação Básica – DEBASI, está matriculado no programa de 
pós-graduação cursando Mestrado Profissional de Educação Bilíngue, ofertado 
pelo Departamento de Ensino Superior pertencente ao Instituto Nacional de 
Educação de Surdos - INES, no período de 05/05/2025 a 14/04/2027, conforme 
Artigo 96-A da Lei n° 8.112/1990, do Decreto nº 9.991/2019 e homologado 
através do Edital n° 06/2024. (Processo n° 23121.000250/2025-35). 

  
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 167 DE 28 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados para formar uma comissão 

responsável por propor e conduzir uma formação específica, especialmente, 
voltada aos alunos interessados em participar do Grêmio Estudantil ou apenas 
que se interessem por conhecer mais sobre os processos democráticos, 
movimento estudantil, liderança jovem, entre outros temas possíveis.  No período 
de 28/04/2025 a, no máximo, 19/12/2025. 
 

- Adriano Carmelo Vitorino Zão - matrícula SIAPE nº 1747913; 
- Bárbara C. de Souza Carvalho - matrícula SIAPE nº 1031661; 
- Luiz Carlos dos Santos Souza - matrícula SIAPE nº 1926473; 
- Maria Auxiliadora Bezerra de Araújo - matrícula SIAPE nº 1261464; 
- Rosana Duarte Grasse - matrícula SIAPE nº 1926291; 
- Rosária de Fátima Correa Maia - matrícula SIAPE nº 1092668; 
- Vanessa Alves de Sousa Lesser - matrícula SIAPE nº 1926339. 
 

  
 

 
SOLANGE MARIA DA ROCHA 

             Diretora Geral 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 168 DE 28 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder afastamento remunerado à servidora TÁSSIA 

ALESSANDRA DE SOUZA FERRAZ, matrícula SIAPE nº 1185539, ocupante 
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no 
Serviço de Ensino Fundamental – 2º Segmento, pertencente ao Departamento 
de Educação Básica - DEBASI, está matriculado no Programa de Doutorado 
Profissional em Biodiversidade em Unidades de Conservação, ministrado pelo 
Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro, no período de 
28/04/2025 a 27/04/2029, conforme Artigo 96-A da Lei n° 8.112/1990,  do 
Decreto nº 9.991/2019 e homologado através do Edital n° 06/2024. (Processo 
n° 23121.000460/2025-23). 
 

  
 

 
SOLANGE MARIA DA ROCHA 

             Diretora Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 169 DE 29 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, considerando a Resolução do 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências (CPRSC) 
nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 30/04/2015 e o 
Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes e 
Competências realizado pelos membros: docentes MÔNICA AZEVEDO DE 
CARVALHO CAMPELLO – INES, ADEMAR CORRÊA LIMA JÚNIOR - IFAP e, KASSIO 
DEREK NOGUEIRA CAVALCANTE – IFCE e o processo nº 23121.001167/2024-01, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao docente, MARTHA LÚCIA BASTOS SILVA, matrícula 

SIAPE nº 0262443, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-
II, fazendo jus ao recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir 
de 01/10/2024. 
 

  
 

 
SOLANGE MARIA DA ROCHA 

             Diretora Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 170 DE 30 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, considerando a Resolução do 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências (CPRSC) 
nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 30/04/2015 e o 
Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes e 
Competências realizado pelos membros: docentes GISELLY DOS SANTOS 
PEREGRINO – INES, VANESSA MIRO PINHEIRO - INES e, ADEMAR CORRÊA LIMA 
JÚNIOR - IFAP e o processo nº 23121.001138/2024-31, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao docente, ARTHEMIS TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 

0262566, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo 
jus ao recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 
23/09/2024. 
 

  
 

 
SOLANGE MARIA DA ROCHA 

             Diretora Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 171 DE 30 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
RESOLVE: 
 
Homologar o resultado final do processo seletivo para bolsista 

Coordenadoria de Polo (UAB/INES) para contratação imediata para os polos 
UFSC e UFGD e formação de cadastro de reserva (CR) para os demais polos do 
Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB/CAPES). 

 
 
 

1-Polo INES 
 

Candidato  Classificação 

Simone Peixoto Gonçalves 1ª 

Adilson Magarão Buze 2ª 

Priscilla Fonseca Cavalcante 3ª 

Flávia Regina França Pascoal de Oliveira 4ª 
 
 

2-Polo UFAM 
 

Candidato  Classificação 

Fábio Tadeu Cabral Stoller 1ª 

Joana Angélica Ferreira Monteiro Cabral Stoller 2ª 
 
 

3-Polo UFSC 
 

Candidato  Classificação 

Laís dos Santos Di Benedetto Frasca 1ª 
 
 

4-Polo UFPR 
 

Candidato  Classificação 

Ringo Bez de Jesus 1ª 

Viviane Oliveira de Deus 2ª 
 
 

5-Polo UFGD 
 

Candidato  Classificação 

Caroline de Matos Santos Sampaio 1ª 

Carlos Magno Leonel Terrazas 2ª 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 

6-Polo IFSP 
 

Candidato  Classificação 

Nyce Marcelle de Leon Rocha Vieira de Melo 1ª 
 

7-Polo IFG 
 

Candidato  Classificação 

Diego Leonardo Pereira Vaz 1ª 

 
  
 

 
SOLANGE MARIA DA ROCHA 

             Diretora Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 172 DE 30 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, considerando a Resolução do 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências (CPRSC) 
nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 30/04/2015 e o 
Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes e 
Competências realizado pelos membros: docentes RAQUEL BATISTA DOS 
SANTOS – INES, RICARDO SANTOS ALMEIDA – IFAM, VERÔNICA DE OLIVEIRA 
LOURO - INES e, HÚDSON KLÉBER PALMEIRA CANUTO - IFAL e o processo nº 
23121.001534/2024-68, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao docente, ANA PAULA TELES PEREIRA DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 1026341, o Reconhecimento de Saberes e Competências – 
nível RSC-III, fazendo jus ao recebimento da Retribuição por Titulação de 
Doutorado, a partir de 18/12/2024. 
 

  
 

 
SOLANGE MARIA DA ROCHA 

             Diretora Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 173 DE 30 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente GISELLY DOS SANTOS PEREGRINO, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1748516, 
Promoção Funcional por Desempenho Acadêmico à Classe de Professor Titular da 
Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico a contar de 25/04/2025, 
conforme Portaria INES nº 394 de 17/12/2014, após cumprimento dos requisitos 
necessários. (Processo nº 23121.000315/2025-42) 

  
 
 

 
SOLANGE MARIA DA ROCHA 

             Diretora Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 174 DE 30 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder afastamento remunerado ao servidor HUMBERTO GRIPP 

DINIZ, matrícula SIAPE nº 1747372, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Departamento de Educação Básica – 
DEBASI, está matriculado no programa de pós-graduação cursando Mestrado 
Profissional de Educação Bilíngue, ofertado pelo Departamento de Ensino Superior 
pertencente ao Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES, no período de 
05/05/2025 a 05/02/2026, conforme Artigo 96-A da Lei n° 8.112/1990, do Decreto 
nº 9.991/2019 e homologado através do Edital n° 06/2024. (Processo n° 
23121.000402/2025-08). 

  
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 175 DE 30 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Incluir na Portaria nº 084/2025, o nome do servidor conforme 

discriminado abaixo 
 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1175361 GLAUBER DE SOUZA LEMOS 07/11/2023 D IV 7 D  11 01/01/2025 
 
 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 176 DE 30 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 077 de 

28/02/2025, publicada no BS-INES nº 02/2025, de acordo com a Formulação 
DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 23121.000277/202285-99.  

 
Esta portaria entra em vigor em 27/04/2025. 

 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 177 DE 30 DE ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Excluir os membros eleitos da Comissão Interna de Supervisão - CIS, 

abaixo relacionados, por não cumprimento dos Artigos 9, 12 e 13, do Regimento 
da CIS, publicado no BS-INES nº 10-Especial de 08/10/2012, através da Portaria 
nº 310/2014, com retroatividade a julho 2024. 
 

- Fabíola de Vasconcelos Saudan 
- Agnaldo Felicio de Macedo 
- Suzane da Costa Ferreira  
- David Rodrigues de Barros 

 
 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2025 

 

 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 

LICENÇA PRÊMIO - FRUIÇÃO 
 

NOME: MARISE PORTO GOMES 
PROCESSO: 23121.000874/96-48 
MATR.: 0262550 
CATEGORIA FUNCIONAL: Professor EBTT 
Lotação: SEF-N/DEBASI 
PERÍODO DE FRUIÇÃO: 14/05/2025 A 13/07/2025 
QUINQUÊNIOS: 1º (2º e 3º PERÍODOS) 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87 da Lei 8.112/90 

 


